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～いま、あらためて2025年問題を再考する～
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会 場

2025年9月20日（土）会 期

第７回日本緩和医療学会

関西支部学術大会

2025年

事前参加登録期間 2025年 7月 1日（火）～ 9月19日（金）

プログラム紹介動画をYouTubeで公開中

＊後日 オンデマンド配信予定
オンデマンド配信視聴希望者もこちらからご登録ください



■日本緩和医療学会 第7回関西支部学術大会 日程表　2025年9月20日（土）ラッセホール 後日オンデマンド配信予定

第1会場 第2会場 第3会場 第4会場 第5会場

ブランシュローズ（2F） ルージュローズ（2F） リリー（B1F） パンジー（B1F） バイオレット（B1F）

（2025年9月5日現在）

15:45～16:15（30分）

◆一般演題口演⑦31-33

分野4：地域・在宅ケア・特定集団

　　　 に対する緩和ケア

座長：小林正宜、伊藤まどか

9:00

9:10 9:10～9:20 開会式 大会長挨拶

9:20

9:30～10:30（60分）

◆パネルディスカッション①

2040年、最期を自宅で迎えたい末期の

独居療養者を地域で支えよう

座長：船越政江、伊藤弘美

演者：船越政江、岩蕗かをり、

　　　種谷有希子

9:30～10:30（60分）

◆フレッシャーズセッション①1-6

座長：醍醐弥太郎、山川宣

9:30～10:20（50分）

◆一般演題口演①1-5

分野1：痛み

分野2：痛み以外の⾝体症状

座長：堀木優志、高子優子

9:40

9:50

10:00

10:10

10:20

9:30

9:30～10:30（60分）

◆シンポジウム①

緩和ケアを担う人材を地域で育てる

座長：三好祐輔、山口崇

演者：釆野優、安保博文、大屋清文

10:30

10:30～11:20（50分）

◆一般演題口演②6-10

分野3：精神・⼼理的・社会的・

　　　 スピリチュアルケア

座長：山代亜紀子、市原香織

10:30～11:20（50分）

◆一般演題口演③11-15

分野4：地域・在宅ケア・特定集団

　　　 に対する緩和ケア

座長：松田能宣、大石醒悟

10:40

10:40～11:40（60分）

◆フレッシャーズセッション②7-12

座長：岡村知直、吉村元輝10:45～12:15（90分）

◆パネルディスカッション②

在宅医療での翌朝看取り PROs/CONs

座長：清水政克、平山司樹

演者：熊野晶文、岡山容子、

　　　五島正裕、加納麻子

10:45～12:15（90分）

◆パネルディスカッション③

がん骨転移チーム医療を学ぶ

～自施設にリソースがない時の対応策～

座長：坂下明大、飯田真之

演者：角谷賢一朗、原仁美、

　　　酒井良忠、井上順一朗

10:50

11:00

11:10

11:20

11:30

11:30～12:20（50分）

◆一般演題口演④16-20

分野3：精神・⼼理的・社会的・

　　　 スピリチュアルケア

座長：岩城隆二、鷹津英

11:30～12:20（50分）

◆一般演題口演⑤21-25

分野5：終末期ケア・専⾨的ケア

　　 （緩和ケア病棟・緩和ケア

　　　 チーム等）

座長：山﨑圭一、木村有里

11:40

11:50 11:50～12:20（30分）

◆集中治療の緩和ケア

教育講演①

座長：西本哲郎

演者：三好祐輔

12:00

12:10

12:20

12:30 12:30～13:20（50分）

◆ランチョンセミナー①

地域緩和ケアのこれまでとこれから

座長：杉田智子

演者：関本雅子

共催：ファミリー・ホスピス株式会社

※事前申込制

12:30～13:20（50分）

◆ランチョンセミナー②

緩和ケアでの医療用麻薬、徹底解説

座長：所昭宏

演者：四宮敏章

共催：第一三共株式会社

※事前申込制

12:40

12:50

13:00

13:10

休憩室

※飲食不可

14:40

14:45～15:45（60分）

◆教育講演②
葬儀屋さんに学ぶシリーズ

1）お看取り時の対応～遺族接遇

　（ことばつかいと振る舞い）

2）エンゼルメイクの方法

座長：清水政克、谷口香織

演者：小黒啓資(一級葬祭ディレクター)

　　　宇屋貴(エンバーマー)

14:45～15:35（50分）

◆教育講演③

終末期を受け入れられない患者や家族と

どう向き合うか～より良い最期のための

ケアのコツ～

座長：熊野晶文

演者：安保博文

14:50
14:45～15:35（50分）

◆一般演題口演⑥26-30

分野6：教育・普及啓発・研究・

　　　 ヘルスケア・その他

座長：大前隆仁、小山富美子

17:00
17:05～17:15 閉会式

17:10

15:20-16:50（90分）

◆シンポジウム④

急性期病院の緩和ケアで求められるもの

を再考する

座長：西本哲郎、森一郎

演者：相木佐代、橋口周子、

　　　大屋清文、鵜飼亜由美

15:30

15:40

15:50

16:00

16:10

16:20
16:25～16:55（30分）

◆教育講演⑤

在宅がんリハビリテーションの醍醐味を熟知する

座長：西山菜々子、船越政江

演者：山下一彰、島﨑寛将

16:30

16:40

16:50

15:45～16:15（30分）

◆教育講演④

「お迎え体験」について思うところ

座長：田村恵子

演者：河原正典
15:55～16:55（60分）

◆シンポジウム⑤

ACP 2025 ～冷静と情熱の間～

座長：堀木優志、荒尾晴惠

演者：梶山徹、新城拓也

休憩室

※飲食不可

15:00

15:10

15:20

13:35～14:25（50分）

◆フレッシャーズセッション③13-17

座長：月山淑、松原健治

13:20

13:30

13:30～14:30（60分）

◆ワークショップ

臨床アロマセラピーを学ぼう

座長・演者：相原由花

※事前登録制

13:35-15:05（90分）

◆シンポジウム②

がん、非がんに関わらず地域で緩和ケア

をデザインする

座長：宇野さつき、上野博司

演者：山口崇、奥知久、

　　　藤田愛、森井崇弘

13:35～14:35（60分）

◆シンポジウム③

「ACPと地域連携」独り言シリーズ

～在宅医の独り言～

～ケアマネの独り事～

～病院看護師の独り言～

座長：岡山幸子、松田良信

演者：平本秀二、吉住智奈美、神田信治

13:40

13:50

14:00

14:10

14:20

14:30


