2025年 第7回日本緩和医療学会 関西支部学術大会

~いま、あらためて2025年問題を再考する~

会期 2025年9月20日(土)

会場 ラッセホール Lasse Hall

〒650-0004 兵庫県神戸市中央区中山手通4丁目10-8

大会長 清水 政克

医療法人社団 清水メディカルクリニック 理事長

事前参加登録期間 2025年 7月 1日(火)~ 9月19日(金)

*後日 オンデマンド配信予定

オンデマンド配信視聴希望者もこちらからご登録ください





<u>理呂事務局・サルートリング合同会任</u> 〒572-0042 大阪府寝屋川市東大利町5-12-302 F-mail:ispm kansai2025@sprt-link.ip

Website: https://jspm-kansai2025.sprt-link.jp



■日本	緩和医療学会 第7回関西支部学行	析大会 日程表 2025年9月20日(2	土)ラッセホール		後日オンデマンド配信予定
	第1会場 ブランシュローズ(2F)	第2会場 ルージュローズ(2F)	第3会場 リリー(B1F)	第4会場 パンジー (B1F)	第5会場 バイオレット(B1F)
9:00	77791U-X (2F)	ルーシュロース (2F)	JJ- (BIF)	NJ9- (BIF)	ハイオレット (BIF)
9:10					
9:20					
9:30	D PREG	D OREG			
9:40		9:30~10:30 (60分)		9:30~10:20 (50分)	
9:50	_9:30~10:30(60分) -◆シンポジウム①	◆パネルディスカッション① 2040年、最期を自宅で迎えたい末期の	9:30~10:30(60分)	◆一般演題口演①1-5 分野1:痛み	
10:00	- 緩和ケアを担う人材を地域で育てる 座長:三好祐輔、山口崇	独居療養者を地域で支えよう 座長:船越政江、伊藤弘美	◆フレッシャーズセッション①1-6 座長:醍醐弥太郎、山川宣	分野2:痛み以外の身体症状 座長:堀木優志、高子優子	
10:10	演者:釆野優、安保博文、大屋清文	演者:船越政江、岩蕗かをり、		庄以·加小该心(同)该1	
10:20	- -	種谷有希子			
10:30					
10:40				10:30~11:20(50分)	10:30~11:20 (50分)
10:50	n pred	D TREE		◆一般演題口演②6-10 分野3:精神・心理的・社会的・	◆一般演題口演③11-15 分野4:地域・在宅ケア・特定集団
11:00	_		10:40~11:40(60分)	スピリチュアルケア	に対する緩和ケア
	- 10:45~12:15(90分)	10:45~12:15 (90分)	◆フレッシャーズセッション②7-12 座長:岡村知直、吉村元輝	座長:山代亜紀子、市原香織	座長:松田能宣、大石醒悟
11:20	◆パネルディスカッション②	◆パネルディスカッション③ がん骨転移チーム医療を学ぶ	LEW TOWNER DISTURF		
	在宅医療での翌朝看取り PROs/CONs 座長:清水政克、平山司樹	~自施設にリソースがない時の対応策~ 座長:坂下明大、飯田真之			
11:40	演者:熊野晶文、岡山容子、 五島正裕、加納麻子	演者:角谷賢一朗、原仁美、		 11:30~12:20 (50分)	11:30~12:20(50分)
11:50		酒井良忠、井上順一朗	11:50~12:20 (30分)	◆一般演題口演④16-20 分野3:精神・心理的・社会的・	◆一般演題口演⑤21-25 分野5:終末期ケア・専門的ケア
12:00			◆集中治療の緩和ケア 教育講演①	スピリチュアルケア	(緩和ケア病棟・緩和ケア チーム等)
12:10	-		座長: 西本哲郎	座長:岩城隆二、鷹津英	座長:山﨑圭一、木村有里
12:20			演者:三好祐輔		
-	-12:30~13:20(50分)	12:30~13:20(50分)			
\vdash	◆ランチョンセミナー(1)	◆ランチョンセミナー②		休憩室	
12:50	地域緩和ケアのこれまでとこれから 座長:杉田智子	緩和ケアでの医療用麻薬、徹底解説 座長:所昭宏	休憩室	※飲食不可	
	演者:関本雅子 共催:ファミリー・ホスピス株式会社	演者:四宮敏章 共催:第一三共株式会社	※飲食不可		
	_ - ※事前申込制	※事前申込制			
13:20	水争的年处 的	小子的 中 应问			
13:30					
13:40	-	13:35~14:35(60分)		13:30~14:30(60分)	
13:50		◆シンポジウム③		◆ワークショップ	
	13:35-15:05(90分)	「ACPと地域連携」独り言シリーズ 〜在宅医の独り言〜	◆フレッシャーズセッション③13-17 座長:月山淑、松原健治	臨床アロマセラピーを学ぼう 座長・演者:相原由花	
	◆シンポジウム②がん、非がんに関わらず地域で緩和ケア	〜ケアマネの独り事〜 〜病院看護師の独り言〜		※事前登録制	
-	- をデザインする - 座長:宇野さつき、上野博司	座長:岡山幸子、松田良信 演者:平本秀二、吉住智奈美、神田信治		77, 31032223,013	
14:30	演者:山口崇、奥知久、	次日 1 1 1 7 7 7 二 1 日日 1 7 八 1 日 日 日 日			
14:40	藤田愛、森井崇弘				
14:50		14:45~15:45 (60分)	14:45~15:35 (50分)		
15:00		◆教育講演② 葬儀屋さんに学ぶシリーズ	◆教育講演③ 終末期を受け入れられない患者や家族と	14:45~15:35 (50分) ◆一般演題口演⑥26-30	
15:10	1	1) お看取り時の対応~遺族接遇 (ことばつかいと振る舞い)	どう向き合うか~より良い最期のための ケアのコツ~	分野6:教育・普及啓発・研究・ ヘルスケア・その他	
15:20		2) エンゼルメイクの方法 座長:清水政克、谷口香織	座長:熊野晶文	座長:大前隆仁、小山富美子	
15:30	1934	演者:小黒啓資(一級葬祭ディレクター)	演者:安保博文		
		宇屋貴(エンバーマー)			
15:50	15:20-16:50 (90分) ◆シンポジウム④		15:45~16:15 (30分) ◆教育講演④	15:45~16:15 (30分) ◆一般演題口演⑦31-33	
	急性期病院の緩和ケアで求められるもの を再考する	D TREG		分野4:地域・在宅ケア・特定集団 に対する緩和ケア	
-	座長:西本哲郎、森一郎 演者:相木佐代、橋口周子、	15:55~16:55(60分)	演者:河原正典	座長:小林正宜、伊藤まどか	
16:20	演者:相外性代、橋口尚于、 大屋清文、鵜飼亜由美	◆シンポジウム⑤ ACP 2025 ~冷静と情熱の間~			
16:30	-	座長:堀木優志、荒尾晴惠 演者:梶山徹、新城拓也	16:25~16:55 (30分) ◆教育講演⑤		
16:40	-	787日·1641周、利坝17日巴	在宅がんリハビリテーションの醍醐味を熟知する 座長:西山菜々子、船越政江		
16:50			演者:山下一彰、島﨑寛将		
17:00					
17:10	17:05~17:15 閉会式				
	1				(2025年9月5日現在)